PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2009

                Concede    o     Título   de    Cidadania    Honorária
               Unaiense ao Senhor Paulo Ferreira Batista.

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ,  Estado  de  Minas
Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d”, da Resolução nº 195,
de 25 de novembro  de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu
nome,  promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania  Honorária Unaiense ao Senhor Paulo
Ferreira Batista, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Unaí, em especial por sua
efetiva atuação na área social.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 30 de março de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR OLÍMPIO ANTUNES- PSB
2º Secretário

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer ao Senhor Paulo Ferreira Batista, o Título de
Cidadania Honorária com amparo em sua notável atuação na área social de nosso município.

Nascido em 26/12/1945, natural de Patos de Minas- MG, filho de Antônio Ferreira
Batista e Maria Batista da Costa, mudou-se para esta cidade na década de 60, sendo um grande
empreendedor,  o  qual  já  atuou  nos  ramos  de  alfaiataria,  açougue,  armazéns,  panificadora,
madeireira e materiais de construção.

Casou- se em 20/09/1969 com Maria José Batista a qual teve participação essencial
em todas as suas conquistas. Dessa união nasceram os três filhos do casal: Márcio da Siva Batista,
Júlio César Silva Batista e Paulo Ferreira Batista Júnior.

Em 1980 foi para a Cidade de Anápolis realizar um grande sonho, qual seja, cursar
Direito. Ao concluir o curso retornou para Unaí onde exerceu a profissão por alguns anos. Nesta
mesma época, deu início em sua própria residência à Igreja Cristã Evangélica Independente Avivada
-Iceia- a qual atualmente ocupa posição de destaque entre os ministérios evangélicos de Unaí.

Atualmente dedica- se à atividade agropecuária e sendo Presidente Vitalício da Iceia.

Resumindo: 50 anos de Atuação, amor e dedicação a cidade de Unaí.
Registre-se  que,  apensado  a  este  projeto,  segue  o  Curriculum do  homenageado,

fazendo por esta forma, a exposição de suas atividades.
Por todo o exposto, este Signatário espera contar com o respaldo dos eméritos Pares,

para a aprovação do presente propositivo.

Unaí, 30 de março de 2009; 65º da instalação do Município.

 VEREADOR OLÍMPIO ANTUNES- PSB
2º Secretário